JAH-16080001030300

Seat No.

B. Com. (Sem. III) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination

November - 2019

Corporate Accounting

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્નની જમણી બાજુ ગુણ દર્શાવેલ છે.

(2) જરૂરી ગણતરી જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવવી

1 જય લિ.ના ચોપડે તા. 31-3-2019ના રોજ નીચે પ્રમાણે બાકીઓ હતી :

ઉધાર બાકીઓ	રક્રમ	જમા બાકીઓ	રક્રમ
	(3.)		(§.)
જમીન-મકાન	5,95,000	ઈક્વિટી શૅર મૂડી	7,00,000
સાંચા-યંત્રો	4,02,500	7.5% પ્રેફરન્સ શૅર મૂડી	3,50,000
ફર્નિચર	1,12,000	સામાન્ય અનામત	3,15,000
રોકાણો	5,79,950	મૂડી અનામત	1,92,500
ડિબેંચર પરત નિધિ રોકાણ	70,000	શૅ૨ જપ્તી	15,750
છૂટા ઓજારો	42,000	જામી. પ્રીમિયમ	57,750
દેવાદારો	2,31,000	5% ગીરો ડિબેન્ચર	1,75,000
ઉત્પાદક મજૂરી	1,23,200	પ્રોવિડ ન ્ટ ફંડ	45,500
પ્રાથમિક ખર્ચ	21,000	લેણદારો	1,15,500
ઈક્વિટી શૅરના બાકી હપતા	35,000	બૅક લોન	88,900
			I

	31,50,000		31,50,000
ડિરેક્ટર ફી	12,250		
ખરીદી	3,72,750		
પ્રોવિડન્ટ ફંડમાં ફાળો	8,750		
તાર - ટપાલ	22,750	વેચાણ	9,10,000
ભાડું - કરવેરા	70,000	નફા-નુકસાન ખાતું	19,250
પગાર	1,99,500	ઘાલખાધ અનામત	10,500
રોકડ / બેંક	37,800	ડિબેન્ચર પરત નિધિ	70,000
આવકવેરો	98,000	જાહેર થાપણ	51,100
શરૂનો સ્ટૉક	1,16,550	રોકાણોની આવક	33,250

હવાલાઓ :

- (1) કંપનીની સત્તાવાર થાપણ રૂ. 1,80,000 છે.
- (2) સામાન્ય અનામત ખાતે રૂ. 87,500 લઈ જાવ.
- (3) દેવાદારો પર 5% ઘાલખાધ અનામત રાખો.
- (4) તા. 31-3-2019ના રોજ સ્ટૉક રૂ. 3,33,900 છે.
- (5) ખર્ચના બાકી દેવા-પગાર રૂ. 10,500, તાર-ટપાલ રૂ. 5,250, ઉત્પાદક - મજૂરી રૂ. 8,750.
- (6) અગાઉથી ચૂકવેલ ભાડું રૂ. 7,000 છે.
- (7) ફર્નિચર પર 5% સાંચા-યંત્રો પર 2%, જમીન-મકાન પર 4% ઘસારો કાપો.
- (8) સંચાલકોએ ઈક્વિટી શૅર મૂડી પર 10% અને પ્રેફરન્સ શૅર મૂડી પર 7.5% ડિવિડન્ડની ભલામણ કરેલી છે.

ઉપરોક્ત વિગતો પરથી કંપનીના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

અથવા

1 વિજય કં. લિ.ની વહેંચણીપાત્ર નફો નક્કી કર્યા પછીની બાકીઓ નીચે મુજબ છે. 20 તથા નોંધવાની રહી ગયેલ વિગતો તેની નીચે આપેલી છે. તે બંને પરથી 2013ના કંપની ધારાની જોગવાઈઓ અનુસાર કંપનીનું તા. 31-3-2019ના રોજનું પાકું-સરવૈયું તૈયાર કરો:

વિગત	રકમ	વિગત	૨કમ
	(ξ.)		(§.)
જમીન-મકાન	50,000	ઈક્વિટી શૅર મૂડી	50,000
ફર્નિચ ર	13,000	10% પ્રેફરન્સ શૅર	50,000
પ્લાન્ટ-યંત્રો	75,000	7% ડિબેન્ચર	50,000
સ્ટૉક (31-3-2019)	42,500	ડિબેંન્ચર પરત ફંડ	5,000
છુટા ઓજારો	4,200	સામાન્ય અનામત	27,500
દેવાદારો	36,000	ગીરો લોન	
રોકડ - બેંક	8,100	(જમીન-મકાન ગીરો)	31,000
ધિરાણ	6,000	બેંક ઑવરડ્ર ાફ ્ટ	3,750
ડિફરડ ટેક્ષ એસેટ	25,000	લેષાદારો	5,275
પ્રાથમિક ખર્ચ	7,025	જાહેર થાપણો	13,500
રોકાણો	5,000	નફા-નુકસાન ખાતું	35,800
	2,71,825		2,71,825

અન્ય વિગતો :

- (1) ઈક્વિટી શૅર મૂડીમાં રૂ. 5,000ની અવેજ રોકડ વિનાની છે.
- (2) સંચાલક મંડળે બંને પ્રકારની શૅરમૂડી પર 10% લેખે ડિવિડન્ડ સૂચવ્યું છે.
- (3) ડિવિડન્ડ ડિસ્ટ્રીબ્યુશન ટેક્ષનો અસરકારક દર 20.358% છે.
- (4) રૂ. 2,500ની એક લેણીહૂંડી વટાવેલી છે. જેની પાકતી તારીખ 10-6-2019 છે.
- (5) કાયમી મિલકતોની પડતર કિંમત નીચે મુજબ છે :જમીન-મકાન રૂ. 75,000, ફર્નિચર રૂ. 15,500 અને યંત્રો રૂ. 1,25,000.
- (6) રૂ. 500ની બે જૂની ચલણી નોટો છે, જે હવે કાયદેસરના ચલણમાંથી રદ થયેલી છે. તેનું નામું લખવાનું બાકી છે.

જવાબદારીઓ	રક્રમ	મિલકતો	રકમ
	(3.)		(3.)
3,000 ઈક્વિટી શૅર મૂડી દરેક		જમીન	2,70,000
રૂ. 100ના પુરા ભરાયેલ	3,00,000	મકાન	2,25,000
1,500 8%ના પ્રેફ્ર. શૅર રિડે. દરેક		 સાંચા-યંત્રો	1,10,000
રૂ. 100ના રૂ. 80 ભરપાઈ	1,20,000	રોકાણો	1,05,000
1,500, 10%ના પ્રેફ્ર. શૅર રિડે.		દેવાદારો	1,15,000
દરેક રૂ. 100ના પુરા ભરાયેલ	1,50,000	બેંક સિલક	90,000
શૅ૨ પ્રીમિયમ	15,000		
સામાન્ય અનામત	1,12,500		
નફા-નુકસાન ખાતું	97,500		
લેણદારો	1,20,000		
	9,15,000		9,15,000

આ તારીખે કંપનીએ બંને પ્રકારના પ્રેફરન્સ શૅરને 10% પ્રીમિયમથી પરત કરવાનું નક્કી કર્યું. આ અંગે કંપની ધારો, 2013ની કલમ - 55નું પાલન કંપની કરશે. આ હેતુ માટે કંપનીએ જરૂરી સંખ્યામાં ઈક્વિટી શૅર દરેક રૂ. 100ની મૂળ કિંમતે બહાર પાડ્યા. ધંધામાં રોકડ સિલક રૂ. 60,000 જળવાઈ રહેવી જોઈએ. બધા રોકાણોરૂ. 90,000માં વેચવામાં આવ્યા. બધા પ્રેફરન્સ શૅર હોલ્ડરોને પૂરેપૂરા ચૂકવી આપ્યા.

કંપનીએ ત્યારબાદ રિડેમેબલ પ્રેફરન્સ શૅર પરત કરતા ઉદ્ભવતા અનામતનો ઉપયોગ, તેના ઈક્વિટી શૅર હોલ્ડરોને પૂરા ભરપાઈ બોનસ શૅર આપવા માટે કરવાનું નક્કી કર્યું.

નવ્યા કં. લિમિટેડના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો અને ફેરફાર પછીનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

15

મૂડી-દેવા	રકમ (રૂ.)	મિલકત-લેણા	રકમ (રૂ.)
2,000 ઈક્વિટી શૅર દરેક રૂ. 100નો પૂરા ભરપાઈ 4,000 7%ના રિડી. પ્રેફ્ર. શૅર દરેક રૂ. 100નો રૂ. 80 ભરપાઈ મૂડી અનામત સામાન્ય અનામત નફા-નુકસાન ખાતું	3,20,000	પાઘડી કાયમી મિલકતો રોકાણો ચાલુ મિલકતો (રોકડ સહિત)	1,44,500 4,00,500 2,25,000 2,10,000
	9,80,000		9,80,000

રિડેમેબલ પ્રેફરન્સ શૅર 10% પ્રીમિયથી પરત કરવાના હતા. જે માટે રોકાણો રૂ. 3,10,000માં વેચવામાં આવ્યા હતા. અને રૂ. 100નો એક એવા 8%ના 2,000 નવા પ્રેફરન્સ શૅર 10% પ્રીમિયમથી બહાર પાડવામાં આવ્યા હતા, જેના પૂરેપૂરા નાણાં ભરપાઈ થયા. રિડેમેબલ પ્રેફરન્સ શૅર પરત કરતા ઉદ્ભવેલ અનામતમાંથી ઈક્વિટી શૅર હોલ્ડરોને 2:1ના પ્રમાણમાં બોનસ શૅર વહેંચવામાં આવ્યા. કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખી પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

3 કેયુર લિ.ની. તા. 31-3-2019ના રોજ પા.સ.ની બાકીઓ નીચે પ્રમાણે આપેલ છે.

મૂડી-દેવા	રક્રમ (રૂ.)	મિલકતો-લેણા		રકમ (રૂ.)
3,000 ઈક્વિટી શૅર દરેક રૂ. 100નો પૂરા ભરપાઈ રૂ. 100નો એક એવા 3,000, 8%ના ક્યુ. પ્રેફરન્સ શૅર પૂરા ભરપાઈ શૅર પ્રીમિયમ લેશદારો	3,00,000 3,00,000 1,00,000 1,25,500	- ઘસારો સાંચા - યંત્રો - ઘસારો પેટ - ટ	2,00,000 <u>40,000</u> 4,00,000 <u>80,000</u>	35,000 1,60,000 3,20,000 45,000 8,000 72,500 45,000 1,40,000
	8,25,500			8,25,500

મૂડી ઘટાડાની નીચે મુજબની યોજના ટ્રીબ્યુનલે મંજૂર કરી :

- (1) દરેક ઈક્વિટી શૅર પર રૂ. 90 ઘટાડવા.
- (2) દરેક પ્રેફરન્સ શૅર રૂ. 90 સુધી ઘટાડવો.
- (3) દરેક પ્રેફરન્સ શૅર પર બે વર્ષનું ડિવિડન્ડ બાકી છે તેને રૂ. 100ના બદલામાં 5% ભરપાઈ કિંમત ગણી નવા ઈક્વિટી શૅર આપવા.
- (4) જે ખરેખર દેવું નથી તેવી જમા બાકીઓ, જે ખરેખર લેશું નથી એવી ઉધાર બાકીઓ અને અદશ્ય મિલકતો માંડી વાળવી.
- (5) ઉપર મુજબ માંડી વાળતા કઈ બાકી રહે તો વધારામાંથી કાયમી મિલકતોને તેની ચોપડે કિંમતના પ્રમાણમાં માંડી વાળવી.

ઉપરોક્ત વિગતોના આધારે જરૂરી આમનોંધ આપો અને ફેરફાર બાદનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

3 ABC લિ.ના ચોપડામાં તા. 31-3-2019ના રોજની બાકીઓ નીચે મુજબ છે. **15**

વિગત	રકમ રૂ.	વિગત	રકમ રૂ.
72,000 ઈક્વિટી શૅર દરેક		સાંચા-યંત્રો	6,30,000
રૂ. 10નો	7,20,000	સાંચા-યંત્રો પર	
45,000, 6%ના ક્યુ, પ્રેફ્ર. શૅર		ઘસારો	1,35,000
દરેક રૂ. 10નો	4,50,000	સ્ટોક (31-3-2019)	3,33,000
શૅર પ્રીમિયમ	1,35,000	દેવાદારો	78,750
15%ના ડિબેન્ચર	2,25,000	નફા-નુકસાન ખાતું (ઉધાર)	2,47,500
ડિબેન્ચર પર વ્યાજ ચૂકવવાનું		પ્રાથમિક ખર્ચ	1,12,500
બાકી	11,250	પેટન્ટ અને ટ્રેડમાર્ક	94,500
મિલકતો	3,15,000	લેણદારો	1,17,000
મિલકતો પર ઘસારો	63,000	પાઘડી	45,000

કંપનીનો મૂડી ઘટાડા અંગેનો ઠરાવ અદાલતે મંજૂર કર્યો જે નીચે પ્રમાણે છે.

- (1) ઈક્વિટી શૅરની કિંમત ઘટાડીને રૂ. 1.25 કરવી.
- (2) પ્રેફ્સ. શૅરની કિંમત ઘટાડીને રૂ. 9 કરવી.
- (3) શૅર પ્રીમિયમ ખાતાની બાકી અને અદેશ્ય તેમજ અવાસ્તવિક મિલકતોની બાકી લખી વાળવાની છે.
- (4) સાંચા અને યંત્રોની કિંમત રૂ. 2,25,000 ગણવી.
- (5) પ્રેફ્ર. શૅર પરનું ડિવિડન્ડ એપ્રિલ 2015થી બાકી છે. તેના દર રૂ. 10 પેટે રૂ. 1.25નો ઈક્વિટી શૅર આપવો.
- (6) ડિબેન્ચર હોલ્ડરોએ ડિબેન્ચર વ્યાજનો હક્ક જતો કર્યો. ઉપર્યુક્ત વ્યવહારોની આમનોંધ લખો અને સુધારેલું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.
- 4 ધી બીજલ કં. લિ. એ રૂ. 10નો તેવા 7,50,000 ઈક્વિટી શૅર શૅરદીઠ રૂ. 2ના 15 પ્રીમિયમથી જાહેર ભરણા માટે બહાર પાડ્યા. તમામ શૅર અંગે બાહેંધરી નીચેના ચાર દલાલોએ આપી છે.

A: 2,25,000 B: 1,87,500 C: 1,87,500 D: 1,50,000 આ દલાલોએ અનુક્રમે 18,000, શૂન્ય, 12,000 અને 42,000 શૅર માટે નિશ્ચિત બાહેંધરી પણ આપેલ છે, જે જવાબદારી ગણતી વખતે મજરે આપવાની છે. નિશ્ચિત બાહેંધરી સિવાય કંપનીને 4,50,000 શૅર માટે અરજીઓ મળી છે. જેમાં દલાલોની નિશાનીઓવાળી અરજીઓનો નીચે મુજબ સમાવેશ થાય છે.

A: 75,000 B: 45,000 C: 30,000 D: 75,000

દલાલોને 4% લેખે બાહેંધરી કમિશન આપવાનું છે. પ્રીમિયમ સહિતની પૂરી રકમ શૅર અરજી સાથે મંગાવેલ છે.

આ માહિતીના આધારે દલાલોની જવાબદારી નક્કી કરો તથા કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

અથવા

4 મહેતા કં. લિએ. રૂ. 10નો એક એવા 13,00,000 ઓર્ડિનરી શૅર 10% પ્રીમિયમે 15 બહાર પડ્યા. જય, અજય, વિજય અને સુજય નીચે પ્રમાણે સંપૂર્ણ ભરણાની બાહેંધરી આપેલ છે.

જય: 4,00,000 અજય: 3,50,000

વિજય : 3,00,000 સુજય : 2,50,000

મહેતા કં.લિ. ને 12,70,000 ઓર્ડિનરી શૅર માટેની અરજીઓ રોકાણકારો તરફથી મળી છે. તે પૈકી નિશાનીવાળી અરજીઓ નીચે પ્રમાણે છે.

જય : 4,20,000 અજય : 3,00,000

વિજય : 2,80,000 સુજય : 2,50,000

બાહેંધરી દલાલોને 5% લેખે બાહેંધરી દલાલી ચૂકવવાની છે.

ઉપરોક્ત માહિતી પરથી દલાલોની જવાબદારી નક્કી કરી મહેતા કં.લિ.ના ચોપડે આમનોંધ લખો.

ENGLISH VERSION

Instructions: (1) Figures to the right side indicate marks.

(2) Show necessary calculations as a part of answer

1 Following are the balances of Jay Co. Ltd on 31-3-2019.

			ı
Land-Building	5,95,000	Equity share capital	7,00,000
Plant-Machinery	4,02,500	7.5% Pref. share	
Furniture	1,12,000	capital	3,50,000
Investments	5,79,950	General Reserve	3,15,000
Investment of		Capital Reserve	1,92,500
Deb. Red. Fund	70,000	Share forfeiture	15,750
Spare parts	42,000	Securities Premium	57,750

20

	31,50,000		31,50,000
Director Fees	12,250		
Purchases	3,72,750		
Pro. fund	8,750		
Contribution in			
Postage - telegrams	22,750	Sales	9,10,000
Rent - taxes	70,000	Profit & Loss A/c	19,250
Salaries	1,99,500	Bad debts reserve	10,500
Cash and Bank	37,800	Deb. Redemption Fund	70,000
Income tax	98,000	Public Deposits	51,100
Opening stock	1,16,550	Income from Investment	33,250
Calls in arrears	35,000	Bank loan	88,900
Priliminary Expenses	21,000	Creditors	1,15,500
Productive Wages	1,23,200	Provident Fund	45,500
Debtors	2,31,000	5% Debentures	1,75,000

Adjustments:

- (1) The authorized capital of the company is Rs. 1,80,000.
- (2) Transfer Rs. 87,500 to general reserve.
- (3) Provide 5% reserve for bad debts on debtors.
- (4) Stock on 31-3-2019 was Rs. 3,33,900.
- (5) Outstanding Expenses: salaries Rs. 10,500, postage and telegram Rs. 5,250, productive wages Rs. 8,750.
- (6) Prepaid rent amounted to Rs. 7,000.
- (7) Provide depreciation on furniture at 5%, on plant-machinery at 2% and on land-building at 4%.
- (8) The directors of Company recommended 10% dividend on equity share capital and 7.5% dividend on preference share capital.

Prepare final accounts of the company from the above details.

Following are the balances of Vijay Co. ltd. after arriving at profit available for distribution and certain items unrecorded. Prepare Balance Sheet as on Dt. 31-3-2019 as per provision of Companies Act, 2013.

Particulars	Amt. (Rs.)	Particulars	Amt. (Rs.)
Land-building	50,000	Equity Share Capital	50,000
Furniture	13,000	10% Pref. share Capital	50,000
Plant-Machinery	75,000	7% Debentures	50,000
Stock (31-3-2019)	42,500	Debenture Red. Reserve	5,000
Spare Parts	4,200	General Reserve	27,500
Debtors	36,000	Loan (land-building	
Cash and Bank	8,100	mortgaged)	31,000
Advances	6,000	Bank Overdraft	3,750
Deffered tax assset	25,000	Creditors	5,275
Preliminary Expenses	7,025	Public Deposits	13,500
Investment	5,000	Profit-Loss A/c	35,800
	2,71,825		2,71,825

Other particulars:

- (1) A portion of equity share capital of Rs. 5,000 was issued for consideration other than cash.
- (2) Board of directors recommended dividend on both type of share capital @10%.
- (3) Effective rate of dividend distribution tax is 20.358%.
- (4) A bill receivable is discounted worth Rs. 2,500 is due on Dt. 10-6-2019.
- (5) Cost of fixed assets is as under:

 Land-building Rs. 75,000, furniture Rs. 15,500 and machinery Rs. 1,25,000.
- (6) There are two old currency notes each of Rs. 500 in cash on hands, which are cancelled by RBI as legal money. Write off this is due in final accounts.

Liabilities	Amt. Rs.	Assets	Amt. Rs.
2.000 = 1.00			2.70.000
3,000 Eq. shares each of		Land	2,70,000
Rs. 100 fully paid up	3,00,000	Building	2,25,000
1,500, 8% Red. Pref. shares of		Plant-Machinery	1,10,000
Rs. 100 each Rs. 80 paid up	1,20,000	Investments	1,05,000
1,500 10% Red. Pref. shares of		Debtors	1,15,000
Rs. 100 fully paid up	1,50,000	Bank Balance	90,000
Share premium	15,000		
General Reserve	1,12,500		
Profit & Loss A/c	97,500		
Creditors	1,20,000		
	9,15,000		9,15,000

On this date, the company decided to redeem both the classes of pref. shares at a premium of 10% after complying with the provision laid down under Section 55 of the Companies Act, 2013.

For this purpose, necessary number of equity shares of Rs. 100 each are issued at par cash balance of Rs. 60,000 is to be maintained in the business. All the investment are sold away for

Rs. 90,000. All the preference shareholders are paid in full.

The company then decided to utilise the resultant reserve created out of the redemption of preference shares for issuing fully paid bonus shares to its equity shareholders.

Pass necessary journal entries in the books of the Navya Co. Ltd. and after prepare the Balance Sheet.

Liabilities	Amt. Rs.	Assets	Amt. Rs.
2,000 equity shares each of Rs.100 fully paid 4,000, 7% Red. Pref. Shares of Rs. 100 each Rs. 80 paid up Capital Reserve General Reserve		Goodwill Fixed Assets Investments Current Assets (including cash)	1,44,500 4,00,500 2,25,000 2,10,000
Profit & loss A/c	2,00,000 9,80,000		9,80,000

It is decided to redeem Pref. shares @10% premium. For that investment were sold for Rs. 3,10,000 and new 2,000, 8% preference shares each of Rs. 100 were issued @ 10% premium and were fully paid up. Then Bonus share was to be given in the ratio of 2:1 to existing shareholders from the resultant reserve created out by the redemption of preference shares.

Pass the necessary journal entries and prepare Balance Sheet.

3 Balance Sheet of Keyur Ltd. is as under on 31-3-2019.

Liabilities	Amt. Rs.	Assets		Amt. Rs.
3,000 Equity shares		Goodwill		35,000
each of Rs. 100		Assets	2,00,000	
fully paid	3,00,000	- Dep.	<u>40,000</u>	1,60,000
3,000, 8% Cumu. pref		Plant-machinery	4,00,000	
shares each of		- Dep.	<u>80,000</u>	3,20,000
Rs. 100 fully paid	3,00,000	Patent		45,000
Share premium	1,00,000	Stock		8,000
Creditors	1,25,500	Debtors		72,500
		Preliminary exp.		45,000
		Profit & Loss A/c		1,40,000
	8,25,500			8,25,500

15

Court has sanctioned scheme for capital reduction as per following terms:

- (1) Each Equity share will be reduced by Rs. 90.
- (2) Each Pref. share will be reduced to Rs. 90.
- (3) In lieu of two years arrear of pref. shares divided equity shares will be given for the Rs. 100 amount calculated at 5% paid.
- (4) Every credit balance which is not liabilities and every debit balance which is not assets and intangible asstes are written off.
- (5) Any balance remaining in capital reduction fund account will be utilized to reduce fixed assets in the proportion of book value.

Pass journal entries and prepare Balance Sheet after implementation of scheme.

OR

3 The balances of ABC Ltd. as on 31-3-2019 are as under:

Particulars	Amt. Rs.	Particulars	Amt. Rs.
72,000 Equity shares		Plant-Machinery	6,30,000
•	7.20.000	•	0,30,000
each of Rs. 10	7,20,000	Dep. on Plant –	
45,000, 6% Cumu. Pref.		machinery	1,35,000
shares each of Rs. 10	4,50,000	Stock (31-3-2019)	3,33,000
share premium	1,35,000	Debtors	78,750
15% Debentures	2,25,000	Profit & Loss A/c	2,47,500
Outstanding interest		Priliminary exp.	1,12,500
on Deb.	11,250	Patent-Trademark	94,500
Assets	3,15,000	Creditors	1,17,000
Dep. on Assets	63,000	Goodwill	45,000

15

The company has following resolution which was sanctioned by the Tribunal:

- (1) The value of Equity shares is to be reduced to Rs. 1.25.
- (2) The value of Pref. shares is to be reduced to Rs. 9.
- (3) Share premium and intangible and fictitious assets are to be written off.
- (4) Plant and machinery valued at Rs. 2,25,000.
- (5) Dividend on pref. shares is outstanding from April 2015, ordinary share of Rs. 1.25 is to be given per Rs. 10 pref. shares dividend.
- (6) Debenture holders have waived their rights of interest.

Pass necessary journal entries and prepare revised Balance Sheet.

4 The Bijal Co. Ltd. made public issue of 7,50,000 equity shares of Rs. 10 each at the premium of Rs. 2 per share. Entire issue was underwritten as follows:

A: 2,25,000

B: 1,87,500

C: 1.87.500

D: 1.50,000

15

In addition they have also given firm underwriting for 18,000, zero, 12,000 and 42,000 shares respectively. At the time of determining liability this firm underwriting is given as credit. Applications, except applications for firm underwriting, received were for 4,50,000 shares including marked application of following shares.

A:75,000

B:45,000

C:30,000

D: 75,000

Underwriters are entitled for commission at 4%. Application money is decided Rs. 12 per share including Rs. 2 premium per share.

Determine the liability of underwriters and pass the journal entries in books of the company.

4 Maheta Co. Ltd issued 13,00,000 Equity shares of Rs. 10 each at a premium of 10%. Entire issue was fully underwritten by Jay, Ajay, Vijay and Sujay as under:

Jay: 4,00,000

Ajay: 3,50,000

Vijay: 3,00,000

Sujay: 2,50,000

Company received applications for 12,70,000 equity shares which include marked applications as under :

Jay: 4,20,000 Ajay: 3,00,000

Vijay: 2,80,000 Sujay: 2,50,000

Underwriters will be paid 5% commission. Ascertain net liability of underwriters and pass journal entries in books of Maheta Co. Ltd.